УИД 52RS0001-01-2024-001013-06 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 12 июля 2024 года

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Сударика С.С., потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ... ], не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Распоряжением директора прессово-рамного завода ООО [ ... ] [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 назначена бригадиром на участках основного производства в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки в бригаду [ Номер ] [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]

Согласно положению об освобожденном бригадире ООО [ ... ] утвержденному приказом по ООО «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], с которым ФИО2 ознакомлена в надлежащем порядке, в ее обязанности (функции) входит выполнение производственных заданий, а именно: рациональная расстановка операторов (работников бригады) по рабочим местам, распределение между ними количественных и качественных заданий, обеспечение их выполнения; организация работы в соответствии с меняющимся темпом производства, расчет необходимой численности бригады, перебалансировка элементов рабочих операций внутри бригады для обеспечения полной загрузки в течении рабочего времени; организация рабочих мест в соответствии с требованиями систем 5 «S» и [ ... ]», определение минимально необходимого запаса заготовок узлов и комплектующих изделий, подбор соответствующей тары, переоборудование рабочих стеллажей; поддержание культуры постоянного развития, разработка и внедрение усовершенствования [ ... ] контроль соблюдения технологического процесса, ведение производственного анализа, с последующим обсуждением в коллективе выявленных проблем; контроль за устранением техническими службами замечаний, выявленных в результате анализа; разработка и согласование рабочих стандартов, обеспечение их выполнения; внесение изменений и дополнений в действующие стандарты в случаях изменения условий производственного процесса, выпуска новых распорядительных и технических документов; обеспечение операторов (работников бригады) спецодеждой, другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с корпоративным каталогом средств индивидуальной защиты; выполнение требований, предусмотренных Положением о системе управления охраной труда и промышленной безопасностью, проведение 1-й ступени трехступенчатого контроля по охране труда и промышленной безопасности, проведение инструктажей рабочим бригады по охране труда и промышленной безопасности; обучение операторов (работников бригады) эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструмента и технологической оснастки, энергетического хозяйства, зданий и сооружений структурного подразделения с целью сокращения незапланированных потерь; участие в разработке мероприятий по снижению себестоимости выпускаемой продукции; замена отсутствующего оператора (работника бригады) на выполнении производственных операций не более 50% от общего фонда рабочего времени; проверка работы оборудования, своевременное информирование ремонтных служб о неисправностях, контроль работы нового оборудования, замена инструмента в случае неисправности.

Согласно положению об освобожденном бригадире ООО [ ... ] утвержденному приказом по ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], ФИО2 несет ответственности за весь комплекс деятельности, возложенный на нее Положением, а так же выполнение заданий и поручений, возложенных на нее локально нормативными актами, планами деятельности и распоряжениями непосредственного руководителя; за несоблюдение подчиненными работниками бригады трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка и техники безопасности, внутренних и внешних нормативных актов, регламентирующих деятельность бригады.

Таким образом, ФИО2 в связи с занимаемым ей служебным положением являлась лицом, на котором лежали обязанности по соблюдению правил техники безопасности, требований по охране труда и контроль за их исполнением.

В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, работник имеет право на рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором, полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте, включая реализацию прав, предоставленных законодательством о специальной оценке условий труда.

Согласно п. 8.2.2, п. 8.2.17, п. 8.2.17 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23 июля 2001 года №80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве: погрузочно-разгрузочные работы должны выполняться, как правило, механизированным способом при помощи подъемно-транспортного оборудования и под руководством лица, назначенного приказом руководителя организации, ответственного за безопасное производство работ кранами; такелажные работы или строповка грузов должны выполняться лицами, прошедшими специальное обучение, проверку знаний и имеющими удостоверение на право производства этих работ; для зацепки и обвязки (строповки) груза на крюк грузоподъемной машины должны назначаться стропальщики. В качестве стропальщиков могут допускаться другие рабочие (такелажники, монтажники и т.п.), обученные по профессии стропальщика в порядке, установленном Госгортехнадзором России.

Согласно п. 14, п. 37 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 753н от 28 октября 2020 года об утверждении «Правил по охране труда при погрузочноразгрузочных работах и размещении грузов», погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных кранов выполняются по технологическим регламентам (технологическим картам, проектам производства работ). Строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки. Схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ. Погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ.

При этом применяются съемные грузозахватные приспособления, тара и другие вспомогательные средства, указанные в документации на транспортирование грузов.

Согласно распоряжению о приеме работника на работу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, принят на работу наладчиком автоматических линий и агрегатных станков 4 разряда в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки в ООО [ ... ]

Согласно протоколу [ Номер ] заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ФИО 1 ] прошел проверку знания требований охраны труда работников после обучения по программе обучения безопасным методам выполнения работ по профессии (виду работ) наладчика автоматических линий.

Согласно протоколу [ Номер ] заседания квалификационной/аттестационной комиссии от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ФИО 1 ] соответствует уровню квалификации, необходимому для выполнения работ по профессии наладчика автоматических линий.

Согласно заключению по результатам предварительного медицинского осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у [ ФИО 1 ] не выявлено медицинских противопоказаний к работе с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами по профессии.

Согласно распоряжению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] допущен к самостоятельной работе в качестве наладчика автоматических линий с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Согласно распоряжению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] направлен на обучение с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по программе «Стропальщик 3 разряда».

Согласно п. 8.2.17 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23.06.2001 № 80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве», такелажные работы или строповка грузов должны выполняться лицами, прошедшими специальное обучение, проверку знаний и имеющими удостоверение на право производства этих работ.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 6 часов 30 минут [ ФИО 1 ] заступил на работу в составе бригады [ Номер ] в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]

Бригадиром на участках основного производства прессово-рамного завода, прессового цеха [ Номер ], участка штамповки, сборки и сварки ООО [ ... ] ФИО2 сотрудникам бригады [ Номер ] даны указания на производство работ.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 7 часов 30 минут до 11 часов 40 минут ФИО2, находясь в прессово-рамном заводе, прессовом цехе [ Номер ], участке штамповки, сборки и сварки ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление негативных последствий в виде нарушения правил безопасности при ведении иных работ, не предвидя при этом возможности наступления смерти [ ФИО 1 ], хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности она должна была и могла предвидеть эти последствия, небрежно отнеслась к выполнению своих должностных обязанностей, определенных положением об освобожденном бригадире, утвержденного Приказом по ООО «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], достоверно зная о том, что [ ФИО 1 ] не имеет специального обучения, не прошел проверку знаний, не имеет удостоверения на право производства стропольных работ, не ознакомлен с технологической картой на производство данного вида работ и со схемами строповки, достоверно зная, что [ ФИО 1 ] направлен на обучение с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по программе «Стропальщик 3 разряда» и не окончил обучение, то есть он не имеет необходимых знаний и достаточных навыков для выполнения возложенных на него обязанностей, в нарушение ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, п.п. 8.2.2, п.п. 8.2.17 п. 8.2 ч. 8 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23 июля 2001 года №80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве», п. 14, п. 37 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 753н от 28 октября 2020 года об утверждении «Правил по охране труда при погрузочноразгрузочных работах и размещении грузов», п.п. 5.1.10 Положения об освобожденном бригадире, утвержденного Приказом по ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], допустила [ ФИО 1 ] к выполнению работ по строповке грузов.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 11 часов 40 минут [ ФИО 1 ], находясь в прессово-рамном заводе, прессовом цехе [ Номер ], участке штамповки, сборки и сварки ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], не имея допуска к выполнению работ по строповке грузов, без прохождения проверки знаний и не имея удостоверения на право производства данных работ, без ознакомления с технологической картой на производство данного вида работ и со схемами строповки, не имея необходимых знаний и достаточных навыков для выполнения возложенных на него обязанностей, приступил к выполнению работ по строповке штампов на склад временного хранения штампов совместно с наладчиком холодного штамповочного оборудования прессово-рамного завода, прессового цеха [ Номер ], участка штамповки, сборки и сварки ООО [ ... ] Свидетель № 2, имеющим допуск к осуществлению стропальных работ.

В указанное время, в указанном месте [ ФИО 1 ] с одной стороны, Свидетель № 2 с другой стороны, взяли стропы, представляющие собой металлические крепления с петлей, закрепили их с двух сторон на штамп, после чего штамп посредствам крана перемещен на склад штампов, Свидетель № 2 отцепил с одной стороны стропы, [ ФИО 1 ] указанное действие сделано не было, в связи с чем стропы в полном объеме от штампа откреплены не были. Далее, Свидетель № 2 дал сигнал крановщику поднять стропы, на что крановщик, поднимая стропы вверх, поднял закрепленный ранее штамп, который впоследствии упал вниз, зажав [ ФИО 1 ], в результате чего [ ФИО 1 ] были причинены телесные повреждения в виде:

- [ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

Смерть [ ФИО 1 ] наступила в результате [ ... ], вследствие имевшейся у него тупой сочетанной травмы тела. Между тупой сочетанной травмой тела и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в нарушение ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, п.п. 8.2.2, п.п. 8.2.17 п. 8.2 ч. 8 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23 июля 2001 года №80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве, п. 14, п. 37 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 753н от 28 октября 2020 года об утверждении «Правил по охране труда при погрузочноразгрузочных работах и размещении грузов», п.п. 5.1.10 п. 5.1 ч. 5 Положения об освобожденном бригадире, утвержденного Приказом по ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] №[ Номер ] ФИО3, бригадиром прессового цеха [ Номер ] ООО «[ ... ] не соблюдались требования по обеспечению безопасности труда; не осуществлялся контроль за соблюдением правил охраны труда и трудовой дисциплины работниками бригады; к выполнению работ допущено лицо, не прошедшее специального обучения, проверку знаний и не имеющее удостоверения на право производства этих работ, а также не ознакомленное с технологической картой на производство данного вида работ и со схемами строповки.

Нарушения, допущенные ФИО2, находится в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде смерти [ ФИО 1 ] При указанных выше обстоятельствах ФИО2 нарушила правила безопасности, при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть [ ФИО 1 ]

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании показала, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась. 

Допрошенная в качестве подозреваемой от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] ФИО2 показала, что трудоустроена бригадиром прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года. Ее рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ]. Рабочий день у них посменный, первая смена работает с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, вторая смена работает с 23 часов 15 минут до 06 часов 45 минут. Она работает только в 1 смену. В ее должностные обязанности входит составление заданий для сотрудников, контроль их выполнения, выдача средств индивидуальной защиты, локальный контроль за рабочими процессами и другие обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. В своей деятельности она руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО [ ... ] своей должностной инструкцией, а именно положением об освобожденном бригадире, утвержденном Приказом ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. С указанным приказом она была ознакомлена под роспись. Так же ей известно, что согласно указанному положению, она несет ответственность за весь комплекс деятельности, возложенные на нее данным положением, а так же за выполнение заданий и поручений, возложенных на нее локальными нормативными правовыми актами, планами деятельности т распоряжениями непосредственного руководителя, так же ей известно, что она несет ответственность за несоблюдение подчиненными работниками бригады трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, и техники безопасности, внутренних и внешних нормативных актов, регламентирующих деятельность бригады. Она подчиняется непосредственно мастеру Свидетель № 1, начальнику участка [ ФИО 2 ] и начальнику цеха Свидетель № 3 В ее подчинении находятся рабочие участка, то есть наладчики. В ее подчинении находится 12 человек, 8 наладчиков и 4 оператора. Ее бригада имеет номер [ Номер ], в ней, помимо прочих работников, работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ] У всех наладчиков, кроме [ ФИО 1 ] имеется допуск к осуществлению стропальных работ. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии. В обязанности наладчиков автоматической линии входит наладка автоматической линии. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. Все сотрудники ее бригады регулярно ознакомляются под роспись с инструкциями по охране труда при трудоустройстве, а также дополнительно, каждые три месяца. [ ФИО 1 ], в том числе, также был ознакомлен с основными инструкциями по охране труда, в том числе он был ознакомлен с инструкциями наладчика, перемещения по заводу, ношения средств индивидуальной защиты. Требования по охране труда содержатся в инструкциях по охране труда по каждой профессии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась на рабочей смене. Рабочий день у них начался в 06 часов 30 минут, однако у нее смещенный график и она пришла на работу в 07 часов 30 минут, все сотрудники бригады уже находились на рабочих местах и осуществляли работу под контролем мастера участка. У них имеется план работы на месяц, она распределяет какой объест работ необходимо сделать в день. Каждое утро в письменном виде она выдает общее задание на бригаду, каждому наладчику конкретно задание она не выдает, то есть они распределяют задания между собой. В тот день, ей так же было выдано задание на штамповку, однако какое количество необходимо было сделать, она не помнит. Сотрудники бригады осуществляют наладку автоматической линии, штамповку, после чего осуществляется перемещение штампов на склад. К данной работе, в том числе к строповке грузов, допущены все сотрудники бригады, кроме [ ФИО 1 ], который не в полном объеме закончил обучение по данному виду работ. Ей было известно, что [ ФИО 1 ] и Свидетель № 2 производили строповку штампов на склад временного хранения штампов. Данная работа выполняется одновременно двумя наладчиками, каждый из которых «стропует» штамп со своей стороны, после чего, по команде одного из наладчиков, крановщик поднимает данный штамп и перемещает его в другое место. Примерно в 11 часов 45 минут она находилась в комнате персонала, к ней прибежал кто-то из наладчиков и сообщил, что со [ ФИО 1 ] произошло ЧП, что его придавило штампом, после чего она сообщила эту информацию мастеру. В этот же момент, как ей позднее стало известно, крановщик сообщил о случившемся своему мастеру, который в свою очередь вызвал медсестру. Она подошла к месту происшествия, к складу временного хранения штампов, однако близко не подходила, поскольку ей стало страшно, тела [ ФИО 1 ] она не видела. В этот момент, там находилось много людей, руководителей, что конкретно они делали, она не знает, а также врач, однако какой-либо помощи она оказать не смогла, в связи с чем, была вызвана СМП, которая, по приезду, констатировала смерть [ ФИО 1 ] Позднее, как ей стало известно от ее подчиненных, [ ФИО 1 ] работал совместно с Свидетель № 2, занимались транспортировкой штампов с помощью мостового крана на склад временного хранения штампов, в процессе чего, [ ФИО 1 ] был зажат между двумя штампами. Как ей известно, одна из строп зацепилась за штамп, вследствие чего, кран потянул данный штамп, который в свою очередь зажал [ ФИО 1 ] между собой и другим штампом. Хочет пояснить, что ей достоверно известно, что [ ФИО 1 ] не был допущен до работы стропальщиком, поскольку был трудоустроен только 4 месяца, обученным данной профессии он не был, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] он был направлен на курсы освоения данной профессии, обучался несколько второй месяц, ходил на учебу. Также хочет пояснить, что работу стропальщика [ ФИО 1 ] выполнял не один, всегда с опытным сотрудником, это было своего рода стажировкой, крановщик обращает внимание на команды только опытного стропальщика, так что можно заявить, что [ ФИО 1 ] в данном случае выступал помощником Свидетель № 2 Распоряжение о допуске к данной работе выдает мастер, специальных нарядов на данную работу не выдается. Ей было известно, что [ ФИО 1 ] осуществляет функции, связанные со строповкой грузов, к которым у него не имелось допуска, однако хочет она еще раз пояснить, что данные работы он никогда не выполнял один, а только с опытными сотрудниками. Однако конкретной задачи выполнять данные работы ему она не ставила. Ей так же было известно, что [ ФИО 1 ] осуществлял данные работы и ранее, но только с опытным сотрудником имеющим доступ к осуществлению данных работ. [ ФИО 1 ] как работника может охарактеризовать как доброго, неконфликтного работника, который работал у них недавно. Работу выполнял качественно, за нарушениями замечен не был, пьяный на работе не появлялся. [ ФИО 1 ] работал в ООО [ ... ] в должности наладчика автоматической линии с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались средства индивидуальной защиты, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши. Она регулярно выдала средства индивидуальной защиты каждый день вначале смены каждому сотруднику.

Допрошенная в качестве обвиняемой [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) ФИО2 показала, что вину по предъявленному обвинению признаёт полностью, ранее данные показания помнит и на них настаивает, а также хочет пояснить, что потерпевшей Потерпевший №1, а так же родственникам [ ФИО 1 ], а именно его отцу и супруге от ООО [ ... ] была выплачена материальная помощь в сумме 1000000 рублей каждому, в общей сложности 3000000 рублей. А также, что ей были принесены извинения потерпевшей Потерпевший №1

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что её сын [ ФИО 1 ] работал наладчиком в ООО [ ... ] с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Проживали от неё отдельно, жил с женой, детей у них не было. Говорил, что его направили на обучение на 3 месяца по специальности стропальщик. Когда все случилось, ей позвонила жена сына, сказала, что [ ФИО 1 ] «придавило» на работе. Она поехала к нему на работу, и там ей объясняли как это произошло. В настоящее время, проводится проверка по данному факту Ростехнадзором, в ходе одного из заседаний ей объяснили, что крановщица не подняла стропы до нужной высоты, кран поехал, что - то зацепил, и что-то упало на сына. Предприятие выплатило моральный ущерб в размере 3 миллиона рублей, по одному миллиону рублей ей, жене и отцу. Подсудимая ей приносила свои извинения, извинения она приняла, претензий материального и морального характера к подсудимой не имеет, наказание просила назначить на усмотрение суда. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) следует, что он трудоустроен в должности начальника прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] Его рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ]. Прессовый цех [ Номер ] изготавливает детали для автомобилей (лицевые детали и узлы). В его обязанности входит контроль производства выполнения плана и выполнения показателей, осуществляет постановку задач по изготовлению деталей, разрабатывает предложения в план производства цеха, контролирует соблюдение трудовой дисциплины в подчиненном подразделении и т.д. В своей деятельности он руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО [ ... ] своей должностной инструкцией. Он подчиняется непосредственно начальнику производства ПРЗ. В его подчинении находятся руководители участков цеха, мастера, а также их подчиненные. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. В цехе имеется три участка: два участка штамповки и один участок сборки и окраски рам. В его подчинении находятся 268 сотрудников, среди них, в том числе, наладчики оборудования, мастера и бригадиры. У каждого мастера имеется в среднем три бригады Бригада, в которой работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ], имеет [ Номер ]. Бригадиром в данной бригаде является ФИО2, а мастером в данной бригаде являлся Свидетель № 1. В данной бригаде имелось 10 человек, бригадир осуществляет локальных контроль за рабочими процессами. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии. В обязанности наладчиков автоматической линии входит наладка автоматической линии. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. Все его подчиненные сотрудники с инструкциями по охране труда знакомятся лично под роспись при трудоустройстве, а также дополнительно, с разной периодичностью, в зависимости от профессии. [ ФИО 1 ] в том числе был ознакомлен со всеми документами организации, требованиями охраны труда. Требования по охране труда содержатся в инструкциях по охране труда по каждой профессии. Хочет пояснить, что [ ФИО 1 ] не был допущен до работы стропальщиком, поскольку был трудоустроен только 4 месяца, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] он был направлен на курсы освоения данной профессии, которые проходят около 2-3 месяцев, данные курсы он окончить не успел. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился на рабочей смене. Примерно в 12:00 к нему подбежал сотрудник, сообщил, что произошло ЧП на автоматической линии. Что-то случилось с одним из сотрудников. Он сразу побежал по месту происшествия и обнаружил, что зажатого между двумя штампами [ ФИО 1 ], а также двух наладчиков, [ ФИО 6 ] и Свидетель № 4, которые пытались отодвинуть штамп, что бы вытащить [ ФИО 1 ] Он бросился им помогать, подбежали еще несколько сотрудников, кто именно он не помнит. После того, как им удалось отодвинуть штамп, они уложили [ ФИО 1 ] на пол. Работники цеха сразу вызвали СМП. Подавал ли [ ФИО 1 ] признаки жизни, он не помнит. Примерно через 5 прибежала [ ФИО 7 ], которая является медицинским работником на территории их цеха. Она пыталась оказать [ ФИО 1 ] первую помощь, однако в чувство его привести не удалось. СМП приехала в течение 20-30 минут, оказывали ли они какие-либо реанимационные мероприятия, он не знает, после чего они констатировали смерть [ ФИО 1 ] Позднее ему стало известно, что [ ФИО 1 ] работал совместно с Свидетель № 2, занимались транспортировкой штампов с помощью мостового крана, в процессе чего, [ ФИО 1 ] был зажат между двумя штампами. Каким-образом это произошло, он пояснить не может, поскольку не видел. Каких-либо иных подробностей произошедшего он не знает. Еще раз хочет пояснить, что [ ФИО 1 ] до работы, связанной со страповкой грузов допущен не был. Кто поставил ему задачу выполнять данную работу, он не знает. [ ФИО 1 ] как работника может охарактеризовать как хорошего, дисциплинированного сотрудника, который легко осваивал новый материал, аспекты профессии, хотя работал он немного. При выполнении работ каких-либо нарушений никогда не допускал, пьяный на работе не появлялся. [ ФИО 1 ] работал в ООО «[ ... ] в должности наладчика автоматической линии с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ФИО 1 ] по характеру был спокойным и неконфликтным человеком, со всеми работниками поддерживал дружеские отношения, ни с кем не конфликтовал. Считает необходимым пояснить, что про осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались СИЗ, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши. [ ФИО 1 ] был ознакомлен с инструктажами о технике безопасности в соответствии со своей профессией, по передвижению внутри завода, по применению СИЗ. Также, [ ФИО 1 ] при трудоустройстве на работу проходил плановый медосмотр. Каких-либо документов, регламентирующих его должностные обязанности, права, в их организации не имеется. Ему известно, что [ ФИО 1 ], являлся наладчиком автоматических линий и был направлен на обучение по профессии стропальщик, на момент случившегося, он не знал, что он не окончил обучение, однако после случившегося, когда они стали анализировать его документы он узнал, что обучение по профессии стропальщика, он не окончил. О том, что [ ФИО 1 ] осуществлял стропальные работы совместно с наладчиками в своей бригаде, которые имели допуск к осуществлению стропальных работ, ему не известно. Так как [ ФИО 1 ] не окончил обучение по профессии стропальщика, к осуществлению данного вида работ он допущен не был и не мог приступать к данному виду работ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) следует, что он трудоустроен в мастера прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] Его рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ]. Прессовый цех [ Номер ] изготавливает детали для автомобилей (лицевые детали и узлы). В его обязанности входит организация и контроль за рабочими процессами, отчетность перед вышестоящим руководством, контроль за соблюдением трудовой дисциплины в подчиненном подразделении и т.д. В своей деятельности он руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО [ ... ] своей должностной инструкцией. Он подчиняется непосредственно начальнику участка УШСС ППЦ [ Номер ] ПРЗ. В его подчинении находятся рабочие участка. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. В цехе имеется три участка: два участка штамповки и один участок сборки и окраски рам. В его подчинении находится 51 сотрудник, то есть три бригады, в том числе и бригада [ Номер ], в которой работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ]. Бригадиром в данной бригаде является ФИО2. В данной бригаде имелось 10 человек, бригадир осуществляет локальных контроль за рабочими процессами. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии. В обязанности наладчиков автоматической линии входит наладка автоматической линии. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. Все сотрудники, входящие в три бригады, находящиеся в его подчинении, с инструкциями по охране труда знакомятся лично под роспись при трудоустройстве, а также дополнительно, с разной периодичностью, в зависимости от профессии. [ ФИО 1 ], в том числе, был ознакомлен со всеми, требованиями охраны труда, техникой безопасности. Требования по охране труда содержатся в инструкциях по охране труда по каждой профессии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился на рабочей смене. Примерно в 11:51 ему позвонил бригадир, ФИО2, сообщила, что со [ ФИО 1 ] произошло ЧП, после чего он сразу побежал на место происшествия и зайдя за линию он обнаружил, что на полу между штампами лежал [ ФИО 1 ] Там же присутствовали: начальник цеха Свидетель № 3, а также двое наладчиков, [ ФИО 6 ] и Свидетель № 4. После чего почти сразу пришла медицинский работник, который попытался оказать [ ФИО 1 ] медицинскую помощь, прощупывала пульс, мерила давление, поставила укол, однако этот момент он плохо помнит, поскольку был сильно взволнован из-за происходящего. После этого приехала СМП, которую кто-то предварительно вызвал, однако каких-либо подробностей их работы он пояснить не может, после чего они констатировали смерть [ ФИО 1 ] Позднее он ему стало известно, что [ ФИО 1 ] работал совместно с Свидетель № 2, занимались транспортировкой штампов с помощью мостового крана, в процессе чего, [ ФИО 1 ] был зажат между двумя штампами. Каким-образом это произошло, он пояснить не может, поскольку не видел. Пообщаться с кем-либо из сотрудников, являвшихся свидетелями произошедшего, ему не удалось. Хочет пояснить, что [ ФИО 1 ] не был допущен до работы стропальщиком, поскольку был трудоустроен только 4 месяца, обученным данной профессии он не был, в начале января он был направлен на курсы освоения данной профессии, которые проходят около 2-3 месяцев, данные курсы он окончить не успел. Он должен был предоставить соответствующие документы, на основании которых он должен был составить распоряжение о допуске его к данной работе. На каждый день они формируют задания, которые выдаются на каждую бригаду, конкретного наименования того, кому конкретно поручается выполнение того или иного рода задача, не имеется. То есть в бригаде [ Номер ] бригадир ФИО2 выдает задание сотрудникам бригады и они самостоятельно распределяют между собой кто что будет делать. Ему не было известно, что [ ФИО 1 ] приступал к стропальным работам совместно с другими наладчиками, имеющих право на производство стропальных работ, в момент обхода и проверки осуществления работ наладчиками, за осуществлением стропальных работ [ ФИО 1 ] замечен не был. Так же хочет пояснить, что в процессе обучения по профессии стропальщика не практикуется стажировка с опытным сотрудником. [ ФИО 1 ] как работника может охарактеризовать как качественного, дисциплинированного работника, который легко осваивал новый материал, аспекты профессии, несмотря на небольшой стаж работы. При выполнении работ каких-либо нарушений никогда не допускал, пьяный на работе не появлялся. [ ФИО 1 ] работал в ООО [ ... ] в должности наладчика автоматической линии с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ФИО 1 ] по характеру был спокойным и неконфликтным человеком, со всеми работниками поддерживал дружеские отношения, ни с кем не конфликтовал. Считает необходимым пояснить, что про осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались СИЗ, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши. [ ФИО 1 ] был ознакомлен с инструктажами: о технике безопасности в соответствии со своей профессией, по передвижению внутри завода, по применению СИЗ. Также, [ ФИО 1 ] при трудоустройстве на работу проходил плановый медосмотр. Каких-либо документов, регламентирующих его должностные обязанности, права, в их организации не имеется, как и не имеется документов, регламентирующих должностные обязанности бригадира.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) следует, что он трудоустроен в должности наладчика ХШО прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] Его рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ]. Прессовый цех [ Номер ] изготавливает детали для автомобилей (лицевые детали и узлы). В данной должности он состоит около 6 лет. В его обязанности входит наладка холодного штамповочного оборудование. В своей деятельности он руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО [ ... ] своей должностной инструкцией. Он подчиняется непосредственно бригадиру ФИО2, мастеру Свидетель № 1, начальнику участка [ ФИО 2 ] и начальнику цеха Свидетель № 3 В его подчинении каких-либо сотрудников не находится. На прессовом оборудовании изготавливается деталь для автомобиля. Его бригада имеет номер [ Номер ], в ней также работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ], а также другие 9 наладчиков, 5 человек в одной смене и 5 в другой. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии, должен был запускать автоматическую линию, осуществлять замену захватов роботов и т.д. В целом, в обязанности наладчиков автоматической линии входит наладка автоматической линии. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. В обязанности наладчика ХШО входит наладка штампов, с помощью кранов транспортировка штампов с помощью кранов. Однако стоит пояснить, что в целом, вся бригада занималась примерно идентичной работой. Он, как и все другие сотрудники его бригады были ознакомлены под роспись с инструкциями по охране труда при трудоустройстве, а также дополнительно, каждые три месяца. [ ФИО 1 ], в том числе, насколько ему известно, также был ознакомлен с основными инструкциями по охране труда, в том числе он был ознакомлен с инструкциями наладчика, перемещения по заводу, ношения СИЗ. Требования по охране труда содержатся в инструкциях по охране труда по каждой профессии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находилась на рабочей смене. Он совместно со [ ФИО 1 ] производил строповку штампов на склад временного хранения штампов. Данная работа выполняется одновременно двумя наладчиками, каждый из которых «стропует» штамп со своей стороны, после чего, по команде одного из наладчиков, крановщик поднимает данный штамп и перемещает его в другое место. В связи с тем, что было необходимо начать наладку линии, возникла необходимость в выполнении данной задачи. То, что данной работой будут заниматься они со [ ФИО 1 ] они решили сами, без указания руководящего состава. Ему было известно, что допуска к данной работе он не имел, что он только обучается, однако они неоднократно выполняли данную работу вместе, каких-либо проблем не возникало. Также стоит пояснить, что он не был против того, что бы заниматься вместе с ним страповкой, по чьему либо указанию, против воли, он не действовал, сам был инициатором, желал помочь. Примерно в 11:40, они занимались строповкой штампов на склад временного хранения. Они установили один штамп на землю, отцепили от него четыре стропы, он со своей стороны два, и [ ФИО 1 ] со своей стороны два. Он кивнул ему, что отцепил стропы, после чего он махнул крановщице, показав, что они возвращаются за другим штампом, куда должны были дойти по проходу между штампами. Он направился по проходу, шел первым, после чего услышал крик. Обернувшись, он увидел, что одна из строп зацепилась за низ другого штампа, в тот момент когда кран потащил указанные стропы за собой, вследствие чего, кран протащил за собой вышеуказанный штамп, за низ которого зацепилась стропа, который, в свою очередь, зажал [ ФИО 1 ] между собой и другим штампом. После этого к ним сразу подбежали двое наладчиков, а он сразу направился в комнату мастеров, сообщил о случившемся. После этого, когда он вернулся на место происшествия, он плохо помнит, что происходило, поскольку был сильно взволнован. Наладчики отодвинули штамп, освободив [ ФИО 1 ] После этого прибежала медсестра, которая попыталась оказать ему первую помощь, а после, приехали сотрудники СМП, которые констатировали смерть [ ФИО 1 ] Травмы, полученные им при зажатии между штампов, были несовместимы с жизнью. Считает, что при строповке, он и [ ФИО 1 ] нарушили требования безопасности, не убедились в том, что стропы были подняты, что их перемещение краном безопасно. Пояснить, по чьей вине произошло данное происшествие он не может. [ ФИО 1 ] как работника может охарактеризовать только с положительной стороны. Работу выполнял качественно, за нарушениями замечен не был. [ ФИО 1 ] работал в ООО [ ... ] в должности наладчика автоматической линии с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Считает необходимым пояснить, что про осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались СИЗ, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши. Также, [ ФИО 1 ] при трудоустройстве на работу проходил плановый медосмотр. Каких-либо документов, регламентирующих его и его должностные обязанности, права, в их организации не имеется. [ ДД.ММ.ГГГГ ] придя на работу, на стенде информации было указано о том, какой объем работ сегодня необходимо сделать, каждый из сотрудников приступил к работе, однако у нас не было распределение по поводу того, кто какую работу будет выполнять. Они осуществляли наладку автоматической линии, которая включает в себя так же транспортировку штампов со склада и на склад посредствам страповки. Мне необходимо было осуществить строповку груза, я подошел к штампу, начал осуществлять строповку, [ ФИО 1 ] подошел ко мне и начал мне помогать в этом, я его об этом не просил. Так же хочу пояснить, что он мне ранее так же помогал в осуществлении строповки, однако это было не часто, несколько раз. Я знал, что он не был допущен к данному виду работ. Так же поясняю, что из нашей бригады все были допущены к осуществлению стропальных работ, кроме [ ФИО 1 ], который обучение не окончил.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) следует, что он трудоустроен в должности наладчика автоматических линий прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] Его рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] Прессовый цех [ Номер ] изготавливает детали для автомобилей (лицевые детали и узлы). В данной должности он состоит около 6 лет. В своей деятельности он руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО «НАК», своей должностной инструкцией. Он подчиняется непосредственно бригадиру ФИО2, мастеру Свидетель № 1, начальнику участка [ ФИО 2 ] и начальнику цеха Свидетель № 3 В его подчинении каких-либо сотрудников не находится. В его обязанности входит приемка и проверка готовой продукции, выдаваемой с автоматической линии [ ... ] производящей детали. Также хочет пояснить, что в процессе работы, сотрудникам прессовочного цеха приходится взаимодействовать со штампами (более 30 штук), необходимыми для придания деталям формы на автоматической линии. Данные штампы необходимо по выпуску новой детали. Он и другие сотрудники, не зависимо от должности, проводят процедуру перемещения штампов с автоматической линии на склад временного хранения. Происходит она следующим образом: они сообщают крановщику, какой штамп нужно менять, кран подъезжает, опускаются стропы (металлические крепления с петлями внизу, за которые цепляются штампы), они вдвоем с другим работником зацепляют штамп с двух сторон, далее дают команду крановщику на поднятие штампа, штамп поднимается краном и перемещается на склад штампов. После того, как штамп поставили на склад, они вдвоем с другим сотрудником должны отцепить стропы, подать сигнал рукой крановщику, чтобы он поднял стропы на пол метра, либо полностью, и идти к следующему штампу для проведения аналогичной процедуры. Хочет уточнить, что его бригада имеет номер [ Номер ], в ней также работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ] а также другие 9 наладчиков, 5 человек в одной смене и 5 в другой. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии, должен был запускать автоматическую линию, осуществлять замену захватов роботов, производить наладку штампов, корректировку роботов. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. Однако, [ ФИО 1 ], насколько ему известно, неоднократно занимался заменой штампов, хотя это не входило в его должностные обязанности. Он, как и все другие сотрудники его бригады были ознакомлены под роспись с инструкциями по охране труда при трудоустройстве, а также дополнительно, каждые три месяца. [ ФИО 1 ], в том числе, насколько ему известно, также был ознакомлен с основными инструкциями по охране труда, в том числе он был ознакомлен с инструкциями наладчика, перемещения по заводу, ношения СИЗ. Требования по охране труда содержатся в инструкциях по охране труда по каждой профессии. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился на рабочей смене. Также с ним на смене находился [ ФИО 1 ] Примерно в 11:00-11:20 [ ФИО 1 ] совместно с Свидетель № 2 пошли менять штампы по вышеописанной процедуре. После снятия очередного штампа, они пошли за следующим. В какой-то момент они с другим сотрудником ([ ФИО 6 ]) услышали крик слева от них, обернулись и увидели, что [ ФИО 1 ] (примерно в 8 метрах от них слева спереди по диагонали) зажат между двумя ярусами штампов. После этого они с [ ФИО 6 ], подбежали к [ ФИО 1 ], увидели что он стал бордового-синего цвета, находился без сознания между нижним штампом (штампы стояли в два яруса), относительно которого [ ФИО 1 ] стоял передом, и двумя ярусами штампов позади него. Он был зажат таким образом, что углом верха нижнего штампа придавило [ ... ]. Спустя несколько они с [ ФИО 6 ] поняли, как можно вытащить [ ФИО 1 ] и сразу стали это делать. Так как нижний штамп, которым придавило [ ФИО 1 ], был зацеплен стропой крана, они опустили крюк крана, сняли с него стропу, остальные две стропы они зацепили за те штампы, которые находились сзади от [ ФИО 1 ], подвинули их назад, после чего [ ФИО 1 ] упал назад, а он поймал его и аккуратно положил на пол. Они с [ ФИО 6 ] стали щупать пульс [ ФИО 1 ], но он не прощупывался. После этого к ним подошла медицинский работник предприятия (данные ему неизвестны), которая констатировала смерть [ ФИО 1 ] Кто конкретно сообщил о данной ситуации руководству и вызвал службы быстрого реагирования, ему неизвестно. [ ... ]. Он считает, что при строповке, Свидетель № 2 и [ ФИО 1 ] нарушили требования безопасности, не убедились в том, что стропы были подняты, что их перемещение краном безопасно. Пояснить, по чьей вине произошло данное происшествие он не может. Однако, насколько ему известно, крановщик обязан, не зависимо от того, подали ему сигнал или нет, убедиться, что стропы подняты. [ ФИО 1 ] как работника может охарактеризовать только с положительной стороны. Работу выполнял качественно, за нарушениями замечен не был. [ ФИО 1 ] работал в ООО [ ... ] в должности наладчика автоматической линии с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Хочет уточнить, что при осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались средства индивидуальной защиты, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши. Также, [ ФИО 1 ] при трудоустройстве на работу проходил плановый медосмотр. Также насколько он знает, имеется инструкция по охране труда наладчиков автоматических линий.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) следует, что она трудоустроена в должности машиниста крана прессового цеха [ Номер ] ООО [ ... ] Ее рабочее место находится в прессовом цехе [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] Прессовый цех [ Номер ] изготавливает детали для автомобилей (лицевые детали и узлы). В данной должности она состоит около 9 лет. В своей деятельности она руководствуется действующими законодательными актами РФ, иными нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами ООО [ ... ]», своей должностной инструкцией. Она подчиняется непосредственно начальнику участка логистики [ ФИО 3 ], однако [ ДД.ММ.ГГГГ ] данную должность занимал [ ФИО 4 ] В ее подчинении каких-либо сотрудников не находится. В ее обязанности входит перемещение грузов посредством электро-мостового крана, наладка оборудование, ремонтные работы. Простыми словами, она перемещает грузы, а именно штампы, металл и т.д. на автоматическую линию [ ... ] производящую детали, а также на склад временного хранения грузов. Также хочет пояснить, что в процессе работы, сотрудникам прессового цеха приходится взаимодействовать со штампами (более 30 штук), необходимыми для придания деталям формы на автоматической линии. Данные штампы необходимо по выпуску новой детали. Сотрудники цеха, стропальщики, проводят процедуру перемещения штампов с автоматической линии на склад временного хранения. Происходит она следующим образом: они жестом сообщают ей, крановщику, какой штамп нужно менять, кран подъезжает, опускаются стропы (металлические крепления с петлями внизу, за которые цепляются штампы), стропальщики зацепляют штамп с двух сторон, далее дают ей команду жестом на поднятие штампа, штамп поднимается краном и перемещается на склад штампов. После того, как штамп поставили на склад, стропальщики должны отцепить стропы, подать ей сигнал рукой, чтобы она подняла стропы на пол метра, либо полностью, и переместится к следующему штампу для проведения аналогичной процедуры. Хочет уточнить, что преимущественно она работала с бригадой номер [ Номер ], в ней также работал [ ФИО 1 ] под табельным номером [ Номер ] а также другие 9 наладчиков, 5 человек в одной смене и 5 в другой. [ ФИО 1 ] занимал должность наладчика автоматической линии, должен был запускать автоматическую линию, осуществлять замену захватов роботов, производить наладку штампов, корректировку роботов. Наладчики производством деталей не занимаются, они подготавливают (налаживают) оборудование для производства деталей. Однако, [ ФИО 1 ], насколько ей известно, после того как устроился, заменой штампов не занимался. Однако, как она знает, он был направлен на обучение на профессию стропальщика, после чего также стал осуществлять аналогичные работы (замену штампов), однако успел ли он закончить обучение, ей не известно. Хочет пояснить, что один он этим не занимался, всегда работал в паре с опытными сотрудниками. Она, как и все другие сотрудники была ознакомлены под роспись с инструкциями по охране труда при трудоустройстве, со своей должностной инструкцией. Был ли ознакомлен [ ФИО 1 ], с какими-либо инструкциями, она не знает, поскольку у них с ним разные руководители. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находился на рабочей смене. Примерно в 11:00 [ ФИО 1 ] совместно с Свидетель № 2 начали заниматься заменой штампов по вышеописанной процедуре. Она в этот момент работала на мостовом кране, оказывала им содействие в перемещении грузов. В один момент, сколько было времени, она не помнит, они переместили один штамп с автоматической линии на склад временного хранения штампов, после чего должны были переместить один из штампов со склада временного хранения на автоматическую линию. После того как они отпустили первый штамп, сотрудники внизу отцепили стропы от него. После этого, Свидетель № 2 дал ей команду поднять стропы, она подняла их примерно на пол метра от пола, после чего они оба перешли в проход между штампами, после чего Свидетель № 2 дал ей команду передвигаться к новому штампу, что она и сделала. Стропы в этот момент были у них со [ ФИО 1 ] в руках, она это видела, когда выглядывала из кабины. Когда она начала перемещаться, продвинувшись несколько метров, она услышала крик снизу: «Стой!», в этот момент она не видела того, что происходит внизу, поскольку нет такой технической возможности. Она начала останавливать кран, который по инерции проехал еще несколько метров, после чего он полностью остановился. Также она почувствовала рывок, кран дернуло в обратную сторону. Она в этот момент начала опускать стропы, они ослабли. Она встала, выглянула из кабины, увидела, что два штампа, стоящие один на другом, переместились и зажали между двумя такими же штампами [ ФИО 1 ]. Она сразу же позвонила своему начальнику, сообщила о случившемся. Начала кричать вниз Свидетель № 2, что бы он позвал кого-то на помощь. Спустя несколько минут, прибежали стропальщик [ ФИО 6 ] и начальник цеха Свидетель № 3, а также многие другие сотрудники, [ ФИО 6 ] под руководством Свидетель № 3 перецепили опущенные, расслабленные стропы на соседний штамп, тот, к которому придавило [ ФИО 1 ], и она немного сдвинула данный штамп. Благодаря этому, удалось освободить [ ФИО 1 ]. Его положили на пол, начали пытаться оказать помощь. Был ли он жив в этот момент, она не знает. Она еще выше подняла стропы, после чего покинула кран, направившись в кабинет начальника цеха. Она считает, что при строповке, Свидетель № 2 и [ ФИО 1 ] нарушили требования безопасности, не убедились в том, что стропы были подняты, что их перемещение краном безопасно, а также не дали ей команду, что бы она еще выше подняла стропы. Пояснить, по чьей вине произошло данное происшествие она не может. Касательно того, что в ее должностной инструкции прописано, что перемещение строп допускается только при условии подъема их на 500 мм над каким-либо препятствием, может пояснить, что они работали и по инструкции и не по инструкции, поскольку это было бы достаточно трудно стропальщиков. В тот момент, стропы при перемещении по складу временного хранения находились в руках у стропальщиков. Каким образом стропы могли выпасть из рук у [ ФИО 1 ] и зацепиться за штамп, ей не известно. Касательно того, что крановщику запрещено работать с не допущенным до строполения сотрудником может пояснить, что она знала, что [ ФИО 1 ] проходит обучение на данную должность. К моменту несчастного случая, ей не было известно, окончил ли он обучение, проверить она это не могла. Допускать до данной работы должны были его мастер и начальник цеха. Также хочет пояснить, что наладчики и стропальщики очень много рабочего времени проводили в телефоне. Хочет уточнить, что при осуществлении работ, всем сотрудникам регулярно выдавались средства индивидуальной защиты, а именно, спецодежда, рукавицы, каски, ботинки, бируши.

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут наладчик автоматической линии и агрегатных станков ПРЗ [ ФИО 1 ], находясь на участке штамповки третьего прессового цеха ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], выполнял работы по перемещению штамповой оснастки с использованием мостового крана, в ходе производства которой был зажат между штампами, в результате чего ему были причинены телесный повреждении несовместимые с жизнью. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]), осмотрено помещение прессового цеха [ Номер ] ООО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], а также труп [ ФИО 1 ]

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ] смерть [ ФИО 1 ] наступила [ ... ], вследствие имевшейся у него тупой сочетанной травмы тела. При экспертизе трупа [ ФИО 1 ] была обнаружена тупая сочетанная травма тела, в состав которой вошли следующие повреждения: 

- [ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

Между тупой сочетанной травмой тела и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ](т. [ ... ] в нарушение ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, п.п. 8.2.2, п.п. 8.2.17 п. 8.2 ч. 8 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23 июля 2001 года №80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве, п. 14, п. 37 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 753н от 28 октября 2020 года об утверждении «Правил по охране труда при погрузочноразгрузочных работах и размещении грузов», п.п. 5.1.10 п. 5.1 ч. 5 Положения об освобожденном бригадире, утвержденного Приказом по ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] №[ Номер ], ФИО3, бригадиром прессового цеха № [ Номер ] ООО [ ... ] не соблюдались требования по обеспечению безопасности труда; не осуществлялся контроль за соблюдением правил охраны труда и трудовой дисциплины работниками бригады; к выполнению работ допущено лицо, не прошедшее специального обучения, проверку знаний и не имеющее удостоверения на право производства этих работ, а также не ознакомленное с технологической картой на производство данного вида работ и со схемами строповки. Нарушения, допущенные ФИО2 находится в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде смерти [ ФИО 1 ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) у [ ФИО 5 ] произведена выемка организационно-распорядительных документов ООО [ ... ]»;

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ] осмотрены: трудовой договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключение по результатам предварительного медицинского осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ], распоряжение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об организации обучения [ ФИО 1 ]», протокол [ Номер ] заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников от [ ДД.ММ.ГГГГ ], распоряжение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «О допуске к стажировке [ ФИО 1 ]», протокол [ Номер ] заседания квалификационной/аттестационной комиссии от [ ДД.ММ.ГГГГ ], распоряжение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «О допуске к самостоятельной работе [ ФИО 1 ]», соглашение об изменении от [ ДД.ММ.ГГГГ ] трудового договора [ Номер ] ООО [ ... ] соглашение об изменении от [ ДД.ММ.ГГГГ ] трудового договора [ Номер ] ООО [ ... ] распоряжение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об обучении по программе «Стропольщик 3 разряда», личная карточка прохождения вводного, первичного и внепланового инструктажей по охране труда, прохождения стажировки, допуска к самостоятельной работе и проверки знаний требований охраны труда [ ФИО 1 ], личная карточка учета выдачи средств индивидуальной защиты на имя [ ФИО 1 ], графики учета рабочего времени за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] должностная инструкция начальника цеха прессового цеха [ Номер ] прессово-рамного завода ООО [ ... ], утвержденная распоряжением директора прессово-рамного завода ООО «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] должностная инструкция начальника участка штамповки сборки и сварки прессового цеха [ Номер ] прессово-рамного завода ООО «[ ... ] утвержденная распоряжением директора прессово-рамного завода ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] должностная инструкция мастера участка штамповки сборки и сварки прессового цеха [ Номер ] прессово-рамного завода ООО [ ... ] утвержденная распоряжением директора прессово-рамного завода ООО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ООО [ ... ] прессовый цех [ Номер ], журнал осмотра вспомогательных грузозахватных приспособлений, журнал учета выдачи средств индивидуальной защиты, инструкция по охране труда для наладчиков автоматических линий и агрегатных станков, наладчиков автоматов и полуавтоматов ИОТ [ Номер ], производственная инструкция для стропальщиков ПИ [ Номер ], производственная инструкция для машинистов кранов мостового типа ПИ [ Номер ], паспорт на строп канатный, акт технического состояния мостового электрического уч. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], паспорт крана грузоподъемного [ Номер ], технологическая инструкция, распоряжение о приеме работника на работу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], распоряжение о приеме работника на работу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], трудовая книжка ФИО2, трудовой договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], правила внутреннего трудового распорядка ООО [ ... ] приказ [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об утверждении Положения об освобожденном бригадире», инструкция по охране труда для бригадира (освобожденного) на участках основного производства ИОТ [ Номер ].

Согласно распоряжению о приеме работника на работу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]([ ... ]), [ ФИО 1 ] принят на работу в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки, бригада [ Номер ] ООО [ ... ] на должность наладчика автоматических линий и агрегатных станков 4 разряда.

Согласно трудовому договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]([ ... ]), [ ФИО 1 ] принят на работу на должность наладчика автоматических линий и агрегатных станков 4 разряда в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки, в бригаду [ Номер ] ООО «[ ... ]

Согласно заключению по результатам предварительного медицинского осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ]([ ... ]), у [ ФИО 1 ] согласно результатам проведенного медицинского осмотра, медицинские противопоказания к работе с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами по профессии не выявлены.

Согласно распоряжению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «О допуске к самостоятельной работе [ ФИО 1 ]»( [ ... ]), [ ФИО 1 ] допущен к самостоятельной работе в качестве наладчика автоматических линий с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Согласно распоряжению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об обучении по программе «Стропольщик 3 разряда», ([ ... ]) [ ФИО 1 ] направлен на обучение по профессии Стропольщик 3 разряда с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Согласно распоряжению о приеме работника на работу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), ФИО2 принята на работу в прессово-рамный завод прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки, бригада [ Номер ] ООО [ ... ] на должность бригадира на участках основного производства 

Согласно трудовому договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), ФИО2 принята на работу на должность бригадира на участках основного производства в прессово-рамный завод, прессовый цех [ Номер ], участок штамповки, сборки и сварки, в бригаду [ Номер ] ООО [ ... ]

Согласно приказу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об утверждении Положения об освобожденном бригадире» ([ ... ]), в функции освобожденного бригадира входит выполнение производственных заданий, а именно: рациональная расстановка операторов (работников бригады) по рабочим местам, распределение между ними количественных и качественных заданий, обеспечение их выполнения; организация работы в соответствии с меняющимся темпом производства, расчет необходимой численности бригады, перебалансировка элементов рабочих операций внутри бригады для обеспечения полной загрузки в течении рабочего времени; организация рабочих мест в соответствии с требованиями систем 5 «S» и [ ... ] определение минимально необходимого запаса заготовок узлов и комплектующих изделий, подбор соответствующей тары, переоборудование рабочих стеллажей; поддержание культуры постоянного развития, разработка и внедрение усовершенствования «Кайзен»; контроль соблюдения технологического процесса, ведение производственного анализа, с последующим обсуждением в коллективе выявленных проблем; контроль за устранением техническими службами замечаний, выявленных в результате анализа; разработка и согласование рабочих стандартов, обеспечение их выполнения; внесение изменений и дополнений в действующие стандарты в случаях изменения условий производственного процесса, выпуска новых распорядительных и технических документов; обеспечение операторов (работников бригады) спецодеждой, другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с корпоративным каталогом средств индивидуальной защиты; выполнение требований, предусмотренных Положением о системе управления охраной труда и промышленной безопасностью, проведение 1-й ступени трехступенчатого контроля по охране труда и промышленной безопасности, проведение инструктажей рабочим бригады по охране труда и промышленной безопасности; обучение операторов (работников бригады) эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструмента и технологической оснастки, энергетического хозяйства, зданий и сооружений структурного подразделения с целью сокращения незапланированных потерь; участие в разработке мероприятий по снижению себестоимости выпускаемой продукции; замена отсутствующего оператора (работника бригады) на выполнении производственных операций не более 50% от общего фонда рабочего времени; проверка работы оборудования, своевременное информирование ремонтных служб о неисправностях, контроль работы нового оборудования, замена инструмента в случае неисправности. освобожденный бригадир несет ответственности за весь комплекс деятельности, возложенный на нее Положением, а так же выполнение заданий и поручений, возложенных на нее локально нормативными актами, планами деятельности и распоряжениями непосредственного руководителя; за несоблюдение подчиненными работниками бригады трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка и техники безопасности, внутренних и внешних нормативных актов, регламентирующих деятельность бригады. С данным приказом ФИО2 ознакомлена [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении. При этом показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель № 3, Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 4, Свидетель № 5 являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из них никаких оснований к оговору подсудимой не имеет. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения полностью согласуются между собою, а также с исследованными судом письменными материалами уголовного дела и признательными следственными показаниям самой подсудимой. Все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность является достаточной и полностью подтверждающей виновность подсудимой.

В соответствии с Положением об освобожденном бригадире ООО [ ... ] с которым ФИО2 ознакомлена в надлежащем порядке, в её обязанности (функции) входит: рациональная расстановка операторов (работников бригады) по рабочим местам, распределение между ними количественных и качественных заданий, обеспечение их выполнения; расчет необходимой численности бригады, перебалансировка элементов рабочих операций внутри бригады для обеспечения полной загрузки в течении рабочего времени; обеспечение операторов (работников бригады) спецодеждой, другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с корпоративным каталогом средств индивидуальной защиты; выполнение требований, предусмотренных Положением о системе управления охраной труда и промышленной безопасностью, проведение 1-й ступени трехступенчатого контроля по охране труда и промышленной безопасности, проведение инструктажей рабочим бригады по охране труда и промышленной безопасности. Согласно указанному положению, ФИО2 несёт ответственность за несоблюдение подчинёнными работниками бригады трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка и техники безопасности, т.е. подсудимая являлась лицом, на котором лежали обязанности по соблюдению правил техники безопасности, требований по охране труда и контроль за их исполнением.

Как достоверно установлено в судебном заседании, ФИО2 как бригадир дала противоправное указание сотрудникам бригады на производство работ, зная о том, что [ ФИО 1 ] не имеет специального обучения, не имеет удостоверения на право производства стропальных работ, не ознакомлен с технологической картой и со схемами строповки, направлен на обучение по программе «Стропальщик 3 разряда» и не окончил обучение, т.е. не имеет необходимых знаний и навыков, чем нарушила ст. 21 ТК РФ, п.п. 8.2.2, п.п. 8.2.17 п. 8.2 ч. 8 Постановления Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 23 июля 2001 года №80 о принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве», п. 14, п. 37 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 753н от 28 октября 2020 года об утверждении «Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», допустив [ ФИО 1 ] к выполнению работ по строповке грузов. [ ФИО 1 ] стропы не были отсоединены от штампа, который при подъёме упал, зажав [ ФИО 1 ], отчего [ ФИО 1 ] в результате указанных преступных действий ФИО2 по неосторожности были причинены телесные повреждения, которые находятся в прямой причинной связи с наступлением смерти.

На основании изложенного суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 216 УК РФ – нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание вины, [ ... ], состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность данных о личности подсудимой, оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, предоставления отсрочки от отбывания наказания, применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом совокупности данных о личности ФИО2 и фактических обстоятельств совершенного ей преступления суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимой.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного неосторожного преступления, совокупности данных о личности ФИО2, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, наличие целого ряда смягчающих ее наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением продолжительного испытательного срока и обязанностей, соблюдением которых она должна будут доказать свое исправление.

Суд не назначает ФИО2 наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, связанные с ее профессией, так как подсудимая, осуществляя свою трудовую деятельность в течение длительного времени надлежащим образом, по месту работы характеризуется исключительно положительно, и применение данного вида наказания фактически лишит ее гарантированного источника дохода на текущем месте работы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО2 считать условным, с испытательным сроком ДВА года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

.

Судья Е.В. Терехов